
DA SESSÃO PÚBLICA: 08/01/2024, às 09:00 horas, no https://www.gov.br/compras/pt-
br/. UASG 450107. Edital está disponível no endereço acima e no portal
http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2023
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RDC
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 01/2023

PROCESSO SEI-GDF nº: 00050-00012421/2023-00. TIPO: Menor Preço. Modo de
disputa: Aberto. OBJETO: Contratação de empresa para construção, recuperação e
ampliação de edificação que abrigará o futuro Centro de Apoio BioPsicossocial (CAB),
da SSPDF, com área de aproximadamente 935m2, conforme informações e
especificações constante no Projeto Básico. A SSP informa, com fulcro no inciso IV do
Artigo 27 da Lei nº 12.462/2011, a ADJUDICAÇÃO do objeto do certame à empresa
ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ 04.768.702/0001-70, no valor total de R$2.602.351,87; e
a HOMOLOGAÇÃO do certame.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2023
LUCIANO BARBOSA RAMOS

Presidente

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 

EDITAL Nº 157/2023 - DGP/PMDF, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA COMPLEMENTAÇÃO DE DADOS PARA A
ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
CONFORME ITEM 13.17 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 21/2018 - DGP/PMDF

DO CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO
AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do inciso VI do
artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho de 2009, e de acordo com artigo 32 da
Lei nº 12.086/2009, mediante as condições estipuladas neste edital e demais disposições
legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA
COMPLEMENTAÇÃO DE DADOS PARA A ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA
PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL DO CONCURSO PÚBLICO DE
ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS, regido pelo Edital nº 21/2018 -
DGP/PMDF, DE 24 DE JANEIRO DE 2018, nos seguintes termos:
1. De acordo com o item 13.17 do Edital de Abertura nº 21/2018 - DGP/PMDF, fica o
candidato DANILO BARROS SOUSA REGO, inscrição nº 197115944,(sub judice,
Processo nº 0708673-12.2023.8.07.0018),convocado a realizar a complementação dos
dados informados, referentes ao preenchimento da Ficha de Inscrição de Candidato, FIC,
por meio do endereço eletrônico https://fic.pm.df.gov.br.
2. Após clicar no campo "Verificar Pendências", na tela inicial, o candidato deverá acessar
o ambiente eletrônico e realizar o preenchimento dos dados solicitados, conforme
orientação individualizada. O login será o mesmo utilizado quando do preenchimento da
FIC.
3. O candidato que deixar de preencher os dados requisitados será considerado
contraindicado e, consequentemente, eliminado do certame, conforme itens 13.17.1 e 13.18
do Edital de Abertura nº 21/2018 - DGP/PMDF.
4. O prazo para preenchimento dos dados requisitados será iniciado às 07h, do dia 27 de
dezembro de 2023, e encerrado às 12h, do dia 03 de janeiro de 2024.

DIRLEI ANTÔNIO NEVES MIRANDA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

ATO AUTORIZATIVO
De acordo com o art. 74, inc.I da Lei Federal n° 14.133/2021, artigo 15 do Decreto nº
10.443/2020; artigo 2º da Portaria PMDF n° 785/2012 (DLF); artigo 224 Decreto DF n°
44.330/2023, Parecer Técnico nº 2147/2023 - PMDF/DLF/ATJ (127906088) e
documentação presente no processo SEI n° 00054-00133906/2023-15, AUTORIZO o
presente, por Inexigibilidade de Licitação, para a contratação da empresa NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., inscrita no CNPJ/ME sob o nº 07.522.669/0001-92, no
valor previsto de R$ 80.568,00 (oitenta mil, quinhentos e sessenta e oito reais), para fazer
face às despesas de fornecimento de ENERGIA ELÉTRICA de Alta Tensão para o 14º
Batalhão da Polícia Militar do Distrito Federal, nesta cidade, Brasília-DF. SIMONEY
ALVES SOARES - CEL QOPM, Chefe do DLF.

AVISO NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00045787/2023-44. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a NOVA DATA DE
ABERTURA do certame em epígrafe, cujo objeto é Registro de preço para futura e
eventual aquisição de material de consumo, tipo medicamentos e materiais de uso
veterinário, a serem utilizados no tratamento de caninos e equinos pertencentes ao plantel

da PMDF, em conformidade com as especificações e condições constantes do termo de
referência de que trata o Anexo I do edital. Valor estimado: R$ 988.403,77 (novecentos e
oitenta e oito mil quatrocentos e três reais e setenta e sete centavos). Tipo: Menor Preço.
Data limite para recebimento das propostas: Dia 07/02/2024 às 14h30min (horário de
Brasília/DF). Elemento de despesa: 3.3.90.30. Cópia do Edital se encontra nos sítios:
www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (61)
3190-5557 e no e-mail: dlf.spl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, de 22 de dezembro de 2023
SIMONEY ALVES SOARES

Chefe

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

Processo SEI nº 00054-00006894/2023-57. Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de preços
de material de consumo hospitalar - dispositivos intrauterinos (DIU) e materiais correlatos,
em conformidade com as especificações e condições constantes do termo de referência de
que trata o Anexo I do edital. Nos termos do art. 17, IX, e art. 13, VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019, o Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal informa a adjudicação e a
homologação do objeto do pregão eletrônico às empresas: BAYER S.A., CNPJ:
18.459.628/0001-15, para o item 02, pelo valor total do fornecedor de R$ 163.662,45 (cento
e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), PRO-
NUTRIR LTDA., CNPJ: 05.266.726/0001-94, para o item 05, pelo valor total do
fornecedor de R$ 9.880,20 (nove mil, oitocentos e oitenta reais e vinte centavos), TELE
DIU LTDA., CNPJ: 00.391.108/0001-52, para o item 01, pelo valor total do fornecedor de
R$ 12.579,00 (doze mil, quinhentos e setenta e nove reais), VAP SOLUCOES
EMPRESARIAIS E HOSPITALAR LTDA., CNPJ: 15.325.249/0001-44, para os itens 03 e
04, pelo valor total do fornecedor de R$ 7.136,92 (sete mil, cento e trinta e seis reais e
noventa e dois centavos). Os Termos de Adjudicação e de Homologação estão disponíveis
no sítio www.gov.br/compras, UASG 926670.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2023
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ANTUNES

Chefe

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

Processo SEI nº 00054-00167377/2022-72. Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de

empresa especializada para prestação de serviço de emissão remota de laudos de exames de

eletroencefalograma com mapeamento cerebral, polissonografia basal e polissonografia

com titulação de CPAP realizados pelo Centro Médico da PMDF, em conformidade com as

especificações e condições constantes do termo de referência de que trata o Anexo I do

edital. Nos termos do art. 17, IX, e art. 13, VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019, o

Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal informa a adjudicação e a homologação do

objeto do pregão eletrônico à empresa: ELITE LAUDOS LTDA., CNPJ: 38.468.746/0001-

05, para o item 01, pelo valor total do fornecedor de R$ 24.998,40 (vinte e quatro mil,

novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). Os Termos de Adjudicação e de

Homologação estão disponíveis no sítio www.gov.br/compras, UASG 926670.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2023

MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ANTUNES

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

Processo nº 00054-00117265/2023-51. Objeto: Aquisição de material de consumo
odontológico, itens prótese e cirurgia fracassados em pregão 2023, em conformidade com
as especificações e condições constantes do termo de referência de que trata o anexo I do
edital. Valor estimado: R$ 154.845,23 (cento e cinquenta e quatro mil e oitocentos e
quarenta e cinco reais e vinte e três centavos) Tipo: menor preço. Data da licitação e limite
para recebimento das propostas: 22 de janeiro de 2024, às 14h (horário de Brasília). UASG:
926670. Unidade Orçamentária: 170485. Fonte de recursos: 106 ou 151 - FCDF. Elemento
de Despesa: 3.3.90.30.10 e 3.3.90.30.36. A cópia do edital estará disponível nos sítios
eletrônicos www.gov.br/compras e www.pmdf.df.gov.br a partir de 10 de janeiro de 2024.
Informações: (61) 3190-8088, dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2023
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ANTUNES

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023

Processo: 00054-00160175/2022-08. Objeto: Registro de preços de Aquisição de material
de consumo para atendimento pré-hospitalar, atendimento ambulatorial e cirúrgico para o
CMed, CAO, BPcães, CAPS e CMedVet, em conformidade com as especificações e
condições constantes do termo de referência de que trata o anexo I do edital. Valor
estimado: R$ 737.152,93 (setecentos e trinta e sete mil cento e cinquenta e dois reais e
noventa e três centavos). Tipo: menor preço. Data da licitação e limite para recebimento das
propostas: 23 de janeiro de 2024, às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade
Orçamentária: 170485. Fonte de recursos: 106 ou 151 - FCDF. Elemento de

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 240, TERÇA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Despesa: 3.3.90.30. A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos
www.gov.br/compras e www.pmdf.df.gov.br a partir de 10 de janeiro de 2024.
Informações: (61) 3190-8088, dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2023
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ANTUNES

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

Processo nº 00054-00167377/2022-72. Objeto: Registro de Preços de empresa
especializada para prestação de serviço de emissão remota de laudos de exames de
polissonografia basal e polissonografia com titulação CPAP, em conformidade com as
especificações e condições constantes do termo de referência de que trata o anexo I do
edital. Valor estimado: R$ 166.440,50 (cento e sessenta e seis mil quatrocentos e quarenta
reais e cinquenta centavos). Tipo: menor preço. Data da licitação e limite para recebimento
das propostas: 19 de janeiro de 2024, às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade
Orçamentária: 170485. Fonte de recursos: 106 ou 151 - FCDF. Elemento de Despesa:
33903950. A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos www.gov.br/compras e
www.pmdf.df.gov.br a partir de 08 de janeiro de 2024. Informações: (61) 3190-8088,
dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2023
MARCUS VINICIUS DA SILVA ANTUNES

Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2023
PROCESSO Nº 00053-00140049/2023-38. O Diretor de Contratações e Aquisições com
fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril
de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada
no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: Dispensar de
Licitação, no valor deR$ 41.132,76 (quarenta e um mil cento e trinta e dois reais e setenta e
seis centavos), em favor da empresa: ROCA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 28.414.317/0002- 74, referente à contratação de empresa para execução de serviço
comum de realização de exames para a obtenção e renovação do Certificado Médico
Aeronáutico (CMA).para militares do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
Dotação: 85.358.170,09 (oitenta e cinco milhões, trezentos e cinquenta e oito mil cento e
setenta reais e nove centavos), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza
da Despesa 33.90.39, Fonte FCDF.

HELIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2023
PROCESSO Nº 00053-00161105/2023-78. O Diretor de Contratações e Aquisições com
fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril
de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada
no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: Dispensar de
Licitação, no valor deR$ 6.588,00 (seis mil quinhentos e oitenta e oito reais), em favor da
empresa: 52.746.440 FLAVIO DE OLIVEIRA EDUARDO BORGES BARBOSA - CNPJ:
52.746.440/0001-96, visando a aquisição de Coletor/Almofada de Impressão Digital,
mediante as razões expostas no Termo de Referência -Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal. Dotação: 85.358.170,09 (oitenta e cinco milhões, trezentos e cinquenta e
oito mil cento e setenta reais e nove centavos), UO: 73901 - FCDF,
PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte FCDF.

HELIO PEREIRA LIMA
Diretor

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL
PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para
balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo
objeto é a pretendida CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA INTEGRADA PARA A GESTÃO DE
SAÚDE, CONTENDO MÓDULO PARA GESTÃO HOSPITALAR E MÓDULO PARA
GESTÃO DE REDE CREDENCIADA, AFIM DE ATENDER UMA BASE ESTIMADA
DE 31 (TRINTA E UM) MIL USUÁRIOS E QUE CONTA COM QUASE 400
(QUATROCENTAS) EMPRESAS PRESTADORAS DOS DIVERSOS SERVIÇOS DE
SAÚDE, ESTIMA-SE PARA ESTA CONTRATAÇÃO O PERÍODO DE 60 (SESSENTA)
MESES. Os interessados poderão obter maiores informações sobre as especificações
complementares, quantidades, dentre outros, em até 30 (trinta) dias,

contados a partir da presente publicação, pessoalmente na Diretoria de Saúde do CBMDF
sito a SAIS Qd. 04, Lote 05 - Setor Policial - Bairro Asa Sul - CEP 70602-900 - DF ou por
meio de solicitação no email: disau.cecac@cbm.df.gov.br. As dúvidas poderão ser
dirimidas no Telefone: (61) 98365-0246 (das 13:00 às 19:00h). PROCESSO 00053-
00145039/2022-16.

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023
PROCESSO Nº 00052-00021019/2023-51. OBJETO: Aquisição de materiais de consumo
(envelopes, luvas, máscaras, macacões, etc) para setores do Departamento de Polícia
Técnica - DPT TIPO: Menor Preço por item. O PREGOEIRO substituto da Polícia Civil do
Distrito Federal comunica que o Pregão Eletrônico nº. 49/2023 sagraram-se vencedoras as
empresas: PRO-NUTRIR LTDA, CNPJ 05.266.76/0001-94, para os itens 05, 08, 10, 11, 24
e 25, no valor total de R$ 30.223,50 (trinta mil, duzentos e vinte e reais e cinquenta
centavos); INFINITI CONFECÇÃO LTDA, para o item 12, no valor total de R$ 1.020,00
(um mil e vinte reais); RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA, para o item 2, no valor
total de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais); .PLENA DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS ELÉTRICO E HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ 32.654.902/0001-38, para os
itens 06 e 09, no valor total de R$ 15.270,00 (quinze mil, duzentos e setenta reais); SAÚDE
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 33.498.171/0001-41, para
o item 07, no valor total de R$ 8.120,00 (oito mil, cento e vinte reais); A.T. SERVIÇOS
COMÉRCIO E VAREJO LTDA, CNPJ 41.224.937/0001-28, no valor total de R$ 2.310,00
(dois mil, trezentos e dez reais); LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ 43.219.256/0001-05, para os itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, no
valor total de R$ 110.632,00 (cento e dez mil, seiscentos e trinta e dois reais); RG
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 43.875.492/0001-71, para o item 04, no
valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais); SAFELAB CIENTÍFICA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 50.397.390/0001-53, para o item 23,
no valor total de R$ 12.504,00 (doze mil, quinhentos e quatro reais). O item 26 restou
fracassado. A ata do pregão pode ser visualizada no compras.gov.br. Maiores informações
na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2023
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro, Substituto/PCDF

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023

PROCESSO Nº 00052-00026193/2023-91. OBJETO: Aquisição de sistema de ar
condicionado para prover o sistema de climatização e tratamento de ar da Nova Sede do
Instituto de Medicina Legal de Polícia Civil do Distrito Federal. TIPO: Menor Preço. A
PREGOEIRA informa que, após a fase recursal, sagrou-se vencedora a empresa RR
COMÉRCIO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ 19.156.088/0001-63, para o item 01, no valor total de R$ 1.900.000,00 (um milhão e
novecentos mil reais). A ata do pregão pode ser visualizada no compras.gov.br. .
Informações: fones: 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2023
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023

PROCESSO Nº00052-00021531/2023-06. OBJETO: Aquisição de licenças perpétuas de
softwares profissionais para desenvolvimento de projetos de arquitetura e engenharia em
2D e 3D, conforme condições e especificações constantes do Anexos do edital. TIPO:
Menor Preço. Valor estimado: R$ 249.225,79 (duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e
vinte e cinco reais e setenta e nove centavos). Natureza de Despesa: 44.90.40, Fonte: 100.
Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito
Federal. UO: 73.901 –- FCDF. UASG: 926015. Prazo de entrega: 30 dias corridos. Data
limite do recebimento das propostas: 09/01/2024, às 14:00 horas. O Edital, com todos seus
anexos, poderá ser obtido nos sites gov.br/compras ou www.pcdf.df.gov.br. Informações:
fones: 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2023
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023

PROCESSO Nº 00052-00011427/2022-14. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de 371 (trezentos e setenta e uma) licenças de uso de
software de videoconferência corporativa, conforme condições e especificações constantes
dos Anexos deste Edital. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$
526.200,43(quinhentos e vinte e seis mil, duzentos reais e quarenta e três centavos).
Natureza de Despesa: 3.3.90.40. Fonte 100. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053
– Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. UO: 73.901 –

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 240, TERÇA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


